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SUNUŞ

01 Haziran 2009 tarihinde hocamız Prof. Dr. Altan Çilingiroğlu 64. yaş gününü kutladı. Bu vesile ile 
onuruna hazırlanmış olan bu kitap, kendisini takdir eden dostları ve meslektaşlarının katkıları ile 
oluşturulmuştur. Kitap için seçilen “Yukarı Denizin Kıyısında, Urartu’ya Adanmış bir Hayat” başlığı 
kendisinin yaşamını ve mesleki kariyerini şekillendirmiş olan coğrafya ve kültürü ön plana çıkarma­
yı amaçlamaktadır. Öğrenciliğinden bu yana hayranlık duyduğu ve derslerinde öğrencilerine heye­
canla anlattığı Urartu kültürü kendisinin yaşamını şekillendirirken, kendisi de göstermiş olduğu gay­
ret ve başanlı çalışmalarla Urartu kültürünün daha iyi anlaşılmasına ve aydınlanmasına önayak ol­
muştur. Kendisi ve Urartu kültürü arasında kurulmuş olan bu karşılıklı ilişkinin zaman içinde her iki 
taraf için olumlu katkılar yaptığı söylenebilir. Biz öğrencileri ve dostlan için o artık bir Urartulu ve 
Urartu artık biraz o olmuştur. Kendisinin Urartu kültürünün gizemini tüm dünyaya anlatırken vermiş 
olduğu üstün gayret ve çaba Urartuluların yaşamak için seçmiş oldukları, insanın sınırlarını zorlayan 
coğrafyanın dönüştürülmesinde gösterdikleri çaba ile karşılaştırılabilinir. Hocamızın çalışmaları sonu­
cu artık Urartu eskiden düşünüldüğü gibi soğuk iklimde, yüksek rakımda yaşayan dağlı bir krallık 
olmaktan ziyade kendine özgü yerel ve evrensel özellikleri, yaşamın her alanında estetik kaygılan 
olan bir krallık olduğu anlaşılmıştır.

Hocamızın yaşamında ve mesleki kariyerinin şekillenmesinde İzmir’in ve Ege Üniversitesinin ayn bir 
yeri olmasına rağmen, onun arkeoloji dünyası ile tanışması İstanbul’da başlamıştır. 1965 yılında İs­
tanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Prehistorya ve Arkeoloji Bölümü’ne kayıt yaptıran hocamız, o 
yıllarda Türkiye’de arkeoloji biliminin şekillenmesinde öncülük yapmış değerli hocalardan dersler al­
ma şansına sahip olmuş ve lisans eğitimi sırasında katılmış olduğu Çavuştepe kazıları kendisini bu­
güne kadar sadık kaldığı Urartu kültürü ve Van bölgesi ile tanıştırmıştır.

1971 yılında Milli Eğitim Bakanlığı’nın Türkiye’ye yurt dışında eğitim almış genç bilim adamları ka­
zandırmak amacıyla vermiş olduğu yüksek lisans ve doktora bursunu kazanması kendisine yeni 
ufuklar açmıştır. Söz konusu öğrenim kapsamında gitmiş olduğu Ingiltere’de Ön Asya arkeolojisinin 
değerli hocalarından biri olan Charles Burney ile tanışması ve onun danışmanlığında doktora çalış­
malarına başlaması mesleki kariyerinin şekillenmesinde önemli bir duraktır. İngiltere’deki öğrenimi 
sırasında İran’daki Haftavan Tepe kazısına katılması ve bölgede yaptığı araştırmalar hem arazi dene­
yimi ve bilgisinin gelişmesine yardımcı olmuş hem de doktora çalışmasının kapsamına giren coğraf­
yayı tanımasını sağlamıştır. 1976 yılında “ Urartu a n d  Western Iran : New Light on  C ultural Origins 
an d  In terre la tion s'* başlıklı tez çalışması ile Manchester Victoria Üniversitesi’nden doktora unvanı­
nı almaya hak kazanmıştır. 1977 yılında döndüğü Türkiye’de akademik kariyerine başladığı Erzurum- 
Atatürk Üniversitesinde uzun süre kalmamış ve 1980 yılında Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi bün­
yesinde yeni kurulan Arkeoloji bölümünün ilk hocalanndan birisi olmuştur. Ege Üniversitesi onun 
için sadece çalıştığı bir iş yeri değil aynı zamanda gelişmesi ve büyümesi için çaba sarf ettiği, De­
kanlık, Senato Üyeliği, Yüksek Okul Müdürlüğü gibi görevler üstlendiği bir kurumdur. Onun 1983
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yılında büyük uğraşlar sonucu Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü altında kurmuş 
olduğu Protohistorya ve Ön Asya Arkeolojisi Anabilim Dalı hem kendi meslek yaşantısı için hem de 
biz öğrencileri açısından ayrı bir önem taşımaktadır. Bugün anabilim dalımızdan mezun olmuş ve 
onun öğrencisi olan birçok akademisyen ve arkeolog Türkiye’deki birçok üniversitede ve müzede 
başarı ile görev yapmaktadır.

Kendisi Elazığ-Kaleköy Kazısı eş başkanlığı, Elazığ-İmikuşağı Kazısı genel koordinatörlüğü, Van-Dil- 
kaya Kazısı başkanlığı, İzmir-Ulucak Höyük Kazısı başkanlığı gibi birçok kazı çalışmasında önemli 
görevler alsa da, hayatında 1989 yılında başlattığı Ayanis Kalesi kazılan ayn bir yer tutmaktadır. Urar­
tu kralı Argişti oğlu Rusa tarafından Eiduru (bugünkü Süphan Dağı) dağının karşısına inşa ettirilen 
ve Urartulular tarafından Rusahinili Eiduru Kai (Eiduru Dağı karşısındaki Rusa’nın şehri) olarak ad­
landırılan bu şehirde onun ortaya koyduğu başanlı çalışmalar ve elde ettiği sonuçlar, kendisinin sa­
dece Türkiye’de değil tüm dünyada saygın bir bilim adamı olarak takdir edilmesini sağlamıştır. Ken­
disine duyulan saygınlık sadece bilimsel çalışmaları sonucu değil aynı zamanda onun insancıl tara­
fından ve iyi bir öğretmen olmasından da kaynaklanmaktadır.

Eğitimin ve araştırmanın başarılı bir şekilde bir arada yürütülmesi kendisinin önemli özelliklerinden 
biri olmuştur. Sadece onunla kazılara katılan kendi öğrencileri değil aynı zamanda yurt dışından gel­
miş öğrenciler ve araştırmacılar da onun projelerinde kendilerini geliştirme imkânı bulmuşlardır. 
Kendisinin uluslar arası ilişkilere vermiş olduğu önem sonucu birçok uluslar arası proje başarıyla yü­
rütülmüş ve bilimsel toplantı düzenlenmiştir. Onun büyük zorluklarla 1984 yılında ilkini düzenledi­
ği uluslar arası “Anadolu Demir Çağları Sempozyumu” bugün artık her ülkeden birçok bilim adamı­
nın bir araya geldiği ve fikirlerini paylaştıkları önemli bir arkeolojik etkinlik haline gelmiştir. Bunun 
yanında kendisinin büyük çabaları sonucu, öğrenci ve asistanların uluslar arası ilişkilerini geliştir­
meye, gençler arasında bilimsel tartışma ortamının yaratılmasına ve yurt dışındaki üniversitelerle iliş­
kileri geliştirmeye yönelik olan İzmir-Berlin seminerleri gerçekleşebilmiştir. Berlin-Freie Üniversitesi 
Ön Asya Arkeolojisi ile Ege Üniversitesi Arkeoloji Bölümü Protohistorya ve Ön Asya Arkeolojisi 
Anabilim Dalı arasında düzenlenen ortak seminerler sonucu her iki taraftan da akademisyenler ve 
öğrenciler bilgilerini artırma ve deneyimlerini geliştirme imkânı bulmuşlardır.

Isaac Newton kendisinden önceki entelektüellerin katkıları olmadan kendisinin bilime katkısının ola­
mayacağını anlatmak için 1675 tarihli bir mektubunda “Eğer daha uzağı görebiliyorsam, bu devlerin 
omuzları üstünde durmakla gerçekleşmekte” diye yazar. Evet, biz de onun öğrencileri olarak daha 
uzağı görebiliyorsak hocamızın bize aktardıkları sayesindedir. Kendisinin bilime bakış açısı, üretken­
liği, eğitime verdiği önem ve vizyonu biz öğrencilerine yol göstermeye devam etmektedir.

Öğrencileri, dostları ve meslektaşları olarak kendisine sağlıklı, bilimsel başarılarının devamı ile taç­
lanmış nice üretken yıllar diliyoruz.

E ditörler

10



VAN GÖLÜ HAVZASI YÜZEY ARAŞTIRMASI: 
PATNOS OVASI DEMİR ÇAĞ YERLEŞİMLERİ

Aynur ÖZFIRAT*

Uzun yıllardır Urartu Uygarlığı üzerindeki araştırmalarıyla önemli katkılar sağlayan ve çalış­
malarımda her zamarı destek veren değerli hocam ız Prof. Dr. Altan Çilingiroğlu için hazır­
lanmış hu Armağan Kitabı ’nda bir yazıyla yer alm ak benim için son derece mem nuniyet ve 
onur verici oldu.

Van Gölü Havzasında devam ettiğimiz yüzey araştırmalarımız çerçevesinde1, Doğu Anadolu arkeolo­
jisinde Urartu Krallığı’na ait buluntularıyla dikkat çeken Patnos Ovasındaki incelemelerimizde bir­
çok merkezde çalışılmış ve yeni sonuçlara ulaşılmıştır2. Araştırmamızda yeni merkezlerin yanı sıra 
daha önce yapılmış araştırmalarda belirlenmiş olanlar da ele alınmış ve son durumları gözlenmiştir. 
Bu çalışmalar 1956’da Ch. B ur n e y 3 tarafından yapılmış olan yüzey araştırması, K. Balkan tarafından 
1961-1963 yılları arasında Aznavurtepe Kalesi ve Giriktepe Höyüğündeki Urartu yapısında kazılar4, 
1971-73 yıllarında B. Öğün’ün Urartu mezarlarındaki kazı ve araştırmaları5, son olarak 1974 yılında 
V. Sevin tarafından yapılmış yüzey araştırmasıdır6. Bu araştırma ve kazıların hepsi Urartu Kıallığı’na 
ilişkindir.

Van Gölü Havzası’nın kuzeyindeki Patnos Ovası batısındaki Süphan ve doğusundaki Aladağ volkan­
ları arasında uzanan bir yüksek yayla düzlüğüdür. Kaynaklarını her iki dağın eteğinden alarak ova­

* Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Kampus 65080-Van-Türkiye. 
aynuro7.firat@yahoo.com

1 Başkanlığını yürüttüğümüz Van, ağrı ve İğdır illeri yüzey araştırması Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdiirlüğü’nün
izin ve destekleri, Türk Tarih Kurumu ve TÜBİTAK (SBB-105K063) proje destekleriyle gerçekleştirilmiştir. Başkanlığını
yürüttüğümüz araştırmaya Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Arkeoloji Bölümü Araştırma Görevlileri Sabahattin Erdoğan, Gulan 
Ayaz, Davut Yiğitpaşa, Nilgiin Coşkun Köse ve M.A. Kenan Işık katılmıştır. Tüm bu kurumlara, ekip üyelerine ve Ba­
kanlık temsilcilerine teşekkür ederim. Araştırmanın her aşamasında hocam Prof. Dr. Veli Sevin’in destek ve yardımlarını 
esirgememiştir, kendisine sonsuz teşekkürlerimi sunmak isterim.

2 Patnos’da 2003 yılından başlayarak devam eden araştırmalanmız için bkz. Marro ve Ö zfirat 2005; Ö zfirat ve M arro 
2007; Ö zfirat 2006; 2008; Baskıda a; Baskıda b.

3 B urney 1958; B urney v e  Ia\vson 1960.

4 B alkan 1960; 1964.
5 Ö ğün  1974a; 1974b; 1976; 1978a; 1978b; 1982; 1984a; 1984b; 1984c; B îlgîç v e  Ö ğün  1974.
6 Se v in  1986.
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yı geçen Bağdişan çayı en önemli akar suyudur. Bağdişan Çayı batıdaki Kaıtavin Dağı arasındaki bir 
gedikten geçerek Malazgirt Ovası’nda Murat’la birleşir. Ovanın güneyinde ve Süphan Dağı’nın kuzey 
eteğindeki Sarısu Sazlığı ise en önemli sulak alanıdır, sazlık kaynaklarını Süphan Dağı’ndan alır.

Ovadaki yerleşimler Sarısu Sazlığı’nın etrafında, Bağdişan çayı ve onu besleyen kolların üzerinde ve 
ovayı çevreleyen dağ eteklerinde yoğunlaşmıştır. Bu merkezler çoğunlukla kayalık tepeler üzerinde­
ki yerleşimler veya kalelerdir, çoğunlukla İlk Tunç Çağı’ndan Oıta-Geç Demir Çağı’na değin sürek­
lilik gösterililer. Araştırma yaptığımız Demir Çağ’a ilişkin buluntuya sahip merkezler aşağıdadır (Re­
sim 1):

Dorukdibi kalesi (L68/2) ovanın kuzeydoğu ucunda, aynı isimli köyün içinde kayalık bir tepe üze­
rinde yer alır7. Tepenin üzeri ve doğu yamacında modern köy mezarlığı bulunmaktadır. Kayalık te­
penin üzerinde bir höyük ve en üstte bir kalenin varlığı duvar izlerinden anlaşılmakla birlikte mo­
dern köy mezarlığını çevreleyen duvarlar kale duvarları üzerine inşa edildiği için kalenin planı be­
lirlenememiştir. Kalıntılara göre dikdörtgen planlı ve 90 x 45 m olduğu anlaşılabilmededir. Mezarlık 
kalenin batı yamacında yer alır. Kaçak kazı çukurlarından anlaşılabildiği kadarıyla yuvarlak ve dik­
dörtgen planlı taş örgü mezarlar vardır. Toplanan çanak çömlekler İlk Tunç Çağ, Orta Demir Çağ ve 
Geç Demir Çağ’a aittir.

Kuli kalesi (L68/3) ovanın kuzeydoğu ucunda, Tanyeli köyü, Tepeönü mezrasındadır. Mezranın 600 
m kadar kuzeyinde oldukça yüksek sarp bir kayalık tepe (Sivritepe) üzerinde yer alır. Zirvenin ku­
zey kısmında bulunan Ortaçağ kalesi nedeniyle planı açık değildir. Bu alanda izlenebilen bir yapı 
kareye yakın planlı ve 65 x 55 m boyutlarındadır. Güneyde bu yapıya 50 m mesafede ve yer yer 2.00 
m yüksekliğe kadar korunmuş bir duvar mevcuttur, doğu yönde ise kayalık arasında kısa çevre du­
varları izlenebilmektedir. Duvarlar ortalama 1.20-1.40 x 0.80 m boyutlarında yarı işlenmiş taşlardan 
yapılmıştır, dolgu malzemesi olarak aralarda işlenmemiş küçük taşlar kullanılmıştır. Çanak çömlek 
malzeme bulunmamış olmakla birlikte mimari özellikleri nedeniyle Orta Demir Çağ veya Orta De­
mir Çağ’ın sonları ve Geç Demir Çağı’na geçiş evresine tarihleyebiliıiz.

Yukarı Göçmez kalesi (L68/1) Patnos ovasının kuzeydoğusunda, aynı isimli köyün doğu kısmında- 
dır8. Yüksek bir kayalık üzerindeki kale kare planlıdır, kuzey duvarı 46 m, güney duvarı 31 m, do­
ğu duvarı 40 m, batı duvarı 36 m uzunluğundadır. Kalınlığı 2 m olan duvarlarda ortalama 0.80 x 0.50 
m boyutlarında yarı işlenmiş taşlar, içte dolgu malzemesi olarak küçük boyutlu işlenmemiş taşlar kul­
lanılmıştır (Resim 2). İç mekanlara ait görülebilen mimari kalıntı yoktur. Doğu duvarında 5 m kalın­
lığında destek çıkıntıları, batı duvarında ise yine 5 m kalınlığında ancak 15 m uzunluğunda bir des­
tek çıkıntısı vardır. Bu yapı kalenin bir mekanı olmalıdır, doğu yönde ayrıca birbirine paralel uzanan 
ve aralarında 2 m mesafe bulunan iki ayrı duvar izlenebilmektedir. Batı yönde de yine paralel uza­
nan duvarlara ait duvar kalıntıları var olmakla birlikte planları açık değildir. Mezarlık kalenin batı ve 
güney yamaçlarında geniş bir alana yayılmıştır. Kaçak kazı nedeniyle yoğun bir tahribat vardır, anla- 
şılabildiği kadarıyla mezarlar taş örgü ve kaya mezarı tülündedir. Kale ve mezarlıktan toplanan ça­

7 Donıkdibi B. Öğiin tarafından belirlenmiştir, yalnızca ismen kaydedilmiş bu merkez Uraıtu Dönemi’ne tarihlendirilmiş- 
tir, Ö ğ ü n  1984c: 68.

8 Yukan Göçmez B. Ö ğ ü n  tarafından belirlenmiş ve Uraıtu Dönemi’ne tarihlendirilmiştir, Ö ğün 1978a: 61; 1974a: 45; 
1974b: 444; 1976: 4-8; 1978b: 646, 658; 1984a: 60; 1984c: 68; Bİlgİç  ve Ö ğün  1974: 33.
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nak çömlekler Erken Demir Çağ ve Orta Demir Çağı’na aittir.

Bağdişan höyüğü (M68/3) ovada, Patnos ilçe merkezinde ve Bağdişan Deresi’nin sağ kıyısında yer 
alır (Resim 3). Zirvesi ykl. 200 m. ve etekleriyle ykl. 700 m. lik bir alanı kaplayan yerleşim ykl. 10 
m. yüksekliğindedir. Üzerinde inşa edilen evler nedeniyle çok yoğun tahribat vardır. Modern inşaat­
lar nedeniyle açılmış bazı çukurlarda son derece kalın Urartu duvarlarına ait kalıntılar görülebilmek­
tedir. Bu alandan toplanan çanak çömlekler İlk Tunç Çağ, Erken Demir Çağ, Orta Demir Çağ ve Geç 
Demir Çağ’a aittir. Mezarlık höyüğün batı ve kuzeyinde yer alır. Bugün tarla olarak kullanıldığı için 
mezarlar büyük çapta kapatılmıştır, bu nedenle türleri anlaşılamamıştır9.

Akçaören kalesi (M68/16) ovanın kuzeyinde, aynı isimli köyün batı kısmındadır10. Kale üç tarafını 
çevreleyen Bağdişan nehrinin şekillendirdiği yarım ada biçimli yüksek bir kayalık tepe üzerindedir 
(Resim 4-5). Dikdörtgen planlı ve 100 x 70 m boyutlarındadır. Kalınlığı 2,50 m olan duvarlarda yarı 
işlenmiş taşlar kullanılmıştır, bazı noktalarda 1.70 m yüksekliğe kadar izlenebilmektedirler. Doğu du­
varında ortalama 8 m aralıklarla 1.50-2.60 x 1.00 m boyutlarında destek çıkıntıları vardır. Güney du­
varının üzerinde ise 3.00 m boyutlarında giriş olabilecek bir açıklık ve 10 x 5 m boyutlarında ikisi 
girişin doğusunda birisi batısında olmak üzere üç adet destek çıkıntısı yer alır. İç mekanlara ait gö­
rülebilen mimari kalıntı yoktur. Mezarlık nehrin karşı kıyısındaki yamaçta köyün içinde ve kalenin 
kuzeyinde Bağdişan Çayı vadisi (Ziyaret Vadisi) içindedir. Kaçak kazılar ve üzerinde bulunan mo­
dern köy nedeniyle tahrip edilmiştir. Köyün içindeki tahrib edilen biri oda mezar türündedir (Resim 
6). Dikdörtgen planlı ve taş örgü mezarın mevcut ölçüsü 3.00 x 1.10 m dir. Kalede Erken Demir Çağ 
ve Orta Demir Çağ, kalenin karşısında köyün içindeki mezardan Erken Demir Çağ, Ziyaret Vadi- 
si’nden ise Orta Tunç Çağ’ına ait çanak çömlek ele geçirdik.

Kancıklı kalesi (M68/15) ovanın doğusunda, Yeşilhisar köyünün kuzeyindedir11. Yüksek bir kayalık 
tepe üzerindedir. Dikdörtgen planlı ve 350 m uzunluğundadır. Güney ve doğu duvarları kısmen ta­
kip edilebilmektedir. Kalınlığı 2 m ve yer yer 1.50 ııı. ye kadar yüksekliği korunmuş olan duvarlar­
da ortalama 0.90 x 0.60 m boyutlarında işlenmiş taşlar kullanılmıştır. Duvarlarda destek çıkntıları yer 
alır. Sitadel ve üst terasta mimari plan vermeyen iç mekanlara ait duvar izleri bulunmaktadır. Kaleye 
girişi sağlayan rampalı yol batı yamaçta ve 2 ııı. genişliğindedir, bu yönde ayrıca üç adet teras var­
dır (Resim 7). Kale mimarisi klasik Urartu özelliği gösterir. Çok az sayıda çanak çömlek ele geçire­
bildik, bunlar Orta Demir Çağ’ına aittir.

Hazinetepe (M69/14) kalesi ovanın doğusunda, Orta Damla köyünün kuzeyinde ve Bağdişan nehri 
kıyısındaki yüksek bir kayalık tepe üzerindedir (Resim 8)12. Dikdörtgene yakın planlı ve 120 x 75 m 
boyutlarındadır (Resim 9). Kalınlığı 2 m olan duvarlarda ortalama 1.20 x 0.60 ııı boyutlarında yarı iş­
lenmiş taşlar, dolgu malzemesi olarak işlenmemiş küçük taşlar kullanılmıştır. Batı kısmında dikdöıt-

9 B. Öğün tarafından Urartu mezarlığı olarak ve ismen kaydedilmiş mezarlık Molla İbrahim burası olmalıdır, Ö ğ ü n  1984a: 
60.

10 Akçaören B. Öğün’iin araştırmasında belirlenmiş ve Urartu Dönemi’ne tarihlendirilmiştir, Ö ğün 1974b: 444-445; 1978b: 
646, 654-655; 1984a: 60. Aynca bkz. B aşgelen 1988: 17.

11 Kancıklı Ch. Bıırney tarafından belirlenmiş ve Urartu Dönemine tarihlenmişür, B u rn ey  ve Law son I960: 189-192.
12 Kalenin eteğinde Bağdişan nehri vadisinde bulunan Urartu Kralı II. Sarduri’ye ait kanal yazıtı için bkz. Çauvşoğlu ve 

Salvini 2003. Kale O. Belli’nin araştırmasında Urartu Dönemi’ne taıihlenmiş ve II. Sarduri’ye ait olduğu belirtilmiştir, B f.u.İ 
2007: 213-215.
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gen planlı ve 40- 44 x 57-60 m boyutlarında bir yapı bulunmaktadır. İç mekanlara ait görülebilen 
mimari kalıntı yoktur. Kaleden toplanan çanak çömlekler İlk Tunç Çağ, Orta Tunç Çağ, Erken De­
mir Çağ ve Orta Demir Çağ’a taıihlenmektedir.

Dedeli kalesi (M69/13) ovanın doğusunda, Bağdişan çayı vadisinde, Dedeli beldesinin kuzeybatısın­
daki yüksek bir kayalık üzerindedir (Resim 8-10). Dikdörtgen planlı ve 85 m x 30 m boyutlarındadır 
(Resim 10). Batı duvarı üzerinde destek çıkıntıları yer alır, güneydoğu yönü çok diktir ve bu yönde 
duvar izlenememektedir. Kalınlığı 2.40 m. olan duvarlarda yarı işlenmiş taşlar, içte dolgu malzemesi 
olarak işlenmemiş küçük taşlar kullanılmıştır (Resim 11). Bu alandan topladığımız çanak çömlekler 
Erken Demir Çağ ve Orta Demir Çağ’a aittir. Kalenin batısında ve Bağdişan nehrinin sol kıyısı üze­
rindeki yüksek bir tepede tek bir kurgan yer alır (M69/12), (Resim 8-10). Kurganın yığma tepesi kü­
çük işlenmemiş taşlardan yapılmıştır ve iç içe 10 ve 6 m. çaplarında iki taş sırasıyla çevrilidir. İkinci 
sıranın içinde iri kapak taşlarıyla örtülmüş taş sandık mezar vardır. Çanak çömlek malzeme bulun­
mamış olmakla birlikte yapısal özellikleri ve hemen kuzeydoğusundaki kale nedeniyle Erken Demir 
Çağ veya Orta Demir Çağı’na ait olmalıdır. Mezarlık kalenin batı, kuzey ve güney eteklerindedir. Ba­
tı ve kuzeydeki tek kişilik dikdörtgen planlı taş örgü mezarlardan bazıları kaçak kazılarla tahrip edil­
miştir. Açılmış olanlardan birinin boyutları 2.00 x 0.90 m. dir. Güneydeki mezarlar kalenin bulundu­
ğu tepenin güneyinden geçen dere yatağının karşı tarafında ve Dedeli köyünün kuzey kısmındaki 
alçak bir tepe üzerinde yer alır. Buradaki Urartu mezarları 1970’li yılların başında B. Öğün’ün kısa 
süreli kazılarına13, 1974 yılında da V. Sevin’in incelemelerine sahne olmuştur14. Mezarlar bugün köy­
lüler tarafından kapatılmıştır ve tarla olarak kullanılmaktadır. Alan ti'ıf cinsi kayalıkla kaplıdır. Görü­
lebilen mezarların sayısı ikidir. Bunlardan birisi kaya mezardır. Dikdörtgen planlı mezar düzgün bir 
işçiliğe sahiptir ve 4.00 x 2.65 m boyutlarındadır. Semerdam çatılıdır. Mezarın kuzey güney ve doğu 
duvarlarında zemin seviyesinden 0.70 m yükseklikte ortalama 0.70 x 0.50 ve 0.40 x 0.30 m boyutla­
rında nişler bulunmaktadır. Giriş güney yöndedir, bu yönde tahribat fazla olduğundan giriş açık de­
ğildir. Dışarıdaki toprak içinde 1.10 x 0.60 m ölçülerinde kapak taşı olabilecek bir yassı taş bulun­
maktadır. Diğer mezar taş örgüdür. Dikdörtgen planlı ve 1.80 x 1.30 m boyutlarındadır, mevcut yük­
sekliği 0.60 m. dir. Duvarlarında orta boy yarı işlenmiş taşlar kullanılmıştır. İri kapak taşlarıyla örtül­
müştür, kapak taşlarından birinin boyu 1.80 m dir. Her iki mezarda Urartu Krallığı Dönemine aittir.

Zali höyüğü (M69/11) ovada, Dedeli beldesine bağlı Zali mezrasındadır. Bağdişan Çayı’nın sol kıyı­
sındaki kayalık bir tepe üzerinde yer alır (Resim 12). Çanak çömlekler çoğunlukla İlk Tunç Çağ ol­
mak üzere Erken Demir Çağ, Orta Demir Çağ ve Geç Demir Çağ’ına aittir.

Şemsetepe höyüğü (M68/12) ovada, Pir Ömer köyünün 1 km güneyinde, Karaçay Deresi’nin sağ kı­
yısı üzerindedir (Resim 13). Alçak bir kayalık tepe üzerinde yer alır. Toplanan çanak çömlekler İlk 
Tunç Çağ ve Orta Demir Çağ’a aittir.

Yezidi Çeşmesi mezarlığı (M68/13) ovada, Ürküt köyünün 2 km kuzeyinde, Karaçay Deresi’nin sol 
kıyısı üzerindedir (Resim 13). Kaçak kazı tahribatı nedeniyle mezarların türü anlaşılamamıştır. Top­
lanan az sayıdaki çanak çömlek Orta Demir Çağ’a aittir.

13 ÖĞÜN 1974a: 45; 1976: 6-10; 1978a: 64, 66; 1978b; 646, 663-671; 1982: 219-220; 1984a: 60-61; 1984c: 68; Mellink 1975: 
208-209.

14 Sevîn 1986: 157.
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Duloz mezarlığı (M68/14) ovada, Ürküt köyünün 2 km batısında birbirinden ortalama 200-300 m 
uzaklıkta üç adet alçak kayalık tepe üzerinde yer alır (Resim 13). Kaçak kazı çukurlarından görüle­
bildiği kadarıyla büyük çoğunlukla taş örgü ya da basit toprak mezarlardan oluşmuştu. Toplanan ça­
nak çömlekler Erken Demir Çağ ve büyük çoğunlukla Orta Demir Çağ’a aittir.

Gavurkale (M68/19) ovanın doğusunda, Tepeli köyünün ykl. 2 km güneybatısında oldukça yüksek 
bir kayalık tepe üzerindedir (Resim 14-15)15. Dikdörtgen planlı ve 146 x 55 m boyutlarındadır, batı­
sı yarım daire şeklindedir. 2.50 m kalınlıktaki duvarlarda ortalama 0.40 x 0.70 m boyutlarında yarı iş­
lenmiş taşlar, dolgu malzemesi olarak küçük boyutlu işlenmemiş taşlar kullanılmıştır. Batı uçta tepe­
nin en yüksek kısmında 43 x 38 m boyutlarında bir yapı yer alır, duvar kalınlığı 2,50 m dir. Kalenin 
orta kesiminde ayrıca dikdörtgen planlı mekanlara ait duvarlar vardır. Doğu yönde 5 m genişlikte ve
3,50 m mevcut yükseklikteki duvarları ile kalenin girişi bulunmaktadır, bununla bağlantılı olarak ba­
tı yamacından başlayan 60 - 70 m lik bölümü takip edilebilen, 5 m genişliğinde bir yol vardır. Me­
zarlık kalenin batı yamacındadır. Kaçak kazı çukurlarından anlaşılabildiği kadarıyla mezarlar basit 
toprak ve taş örgüdür. Kale ve mezarlıktan topladığımız çanak çömlekler Orta Tunç Çağ, Erken De­
mir Çağ ve Orta Demir Çağ’ına aittir.

Konakbey kalesi (M68/1) ovada, aynı isimli köyün kuzeyindeki yüksek tepenin (Hanıit Dağı) üze­
rinde yer alır (Resim 16). Kalenin planı açık değildir, yarı işlenmiş iri taşlardan yapılmış duvarları ba­
zı yerlerde 1-2 m. ye kadar korunmuştur. Mezarlık kalenin batı eteğindedir16. Oldukça yoğun kaçak 
kazı yapılmıştır. Anlaşılabildiği kadarıyla mezarlar taş örgü ya da toprak mezarlar olmalıydı. Kale ve 
mezarlıktan topladığımız çanak çömlekler Orta Tunç Çağ, Erken Demir Çağ, Çağ ve Orta Demir 
Çağ’ına aittir.

Liç kalesi (M68/4) ovada, Yalçınkaya köyü Liç Mezrasındadır. Mezranın 500 m batısında alçak kaya­
lık tepeler üzerinde ve Seıibendi çayının batısında yer alır (Resim 17). Kale dikdörtgen planlı ve 110 
x 30 m boyutlarındadır. Kalınlığı 1.40 m olan duvarlarda ortalama 1.00 x 0.40-0.50 m boyutlarında 
yarı işlenmiş taşlar, içte dolgu malzemesi olarak küçük boyutlu işlenmemiş taşlar kullanılmıştır. İç 
mekanlara ait görülebilen mimari kalıntılar olmakla birlikte kaledeki yoğun kaçak kazı tahribatı ne­
deniyle planlarını anlaşılamamıştır. Güneybatı yönde dikdörtgen planlı bir mekan vardır. Kalenin 
eteklerinde ise teraslara ait olabilecek duvarlar yer alır. B. Öğün’ün kazılarına sahne olan mezarlık 
kalenin kalenin 250 m doğusundaki alçak bir tepe üzerinde yer alır, burada Urartu mezarları kazıl­
mıştır17. İncelemelerimizde görebildiğimiz kadarıyla yoğun bir kaçak kazının yapıldığı bu mezarlık­
ta bugün görülenler taş örgü ve basit toprak mezarlardır. Kale ve mezarlıktan topladığımız çanak 
çömlekler Orta Demir Çağ’ına aittir.

Gönliiaçık kalesi (M68/5) ovanın doğusunda, aynı isimli köyün ykl. 5 m. güneyinde Sarısu çayının 
sol kıyısında kayalık bir tepe üzerindedir18 (Resim 18). Kare planlı ve 68 x 60 m boyutlarındadır. Ka­
lınlığı 2 nı olan duvarlarda ortalama 2.00 x 1.40-1.60 m boyutlarında yarı işlenmiş taşlar, içte dolgu 
malzemesi olarak küçük boyutlu işlenmemiş taşlar kullanılmıştır. Kalenin en yüksek bölümünde 23

15 Gavurkale Urartu mezarları V. Sevin tarafından belirlenmiştir, Sevin 1986: 331-336.
16 Konakbey Urartu mezarlan V. Sevin tarafından belirlenmiştir, Se v in  1986: 330-331.
17 Ö ğün  1978a: 65-66; 1978b: 644, 646-653, 672-675; 1982: 221; 1984a: 60, 61-62; 1984c: 68; 1984d: 75.
18 Gönliiaçık B. Öğün tarafından belirlenmiş ve Urartu Dönemi’ne tarihlendirilmiştir, Ö ğün 1978b: 646, 656-657;

1984a: 60.
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x 21 nı ölçülerinde kare planlı bir mekân, kuzeyde ve güneyde ayrıca kare ve dikdörtgen planlı me­
kanlar bulunmaktadır. Doğu yamacındaki düzlükte yerleşime ait olması gereken planları açık olma­
yan mimari kalıntılar vardır. Mezarlık kalenin etrafına oldukça geniş bir alana her yöndeki alçak te­
pelere yayılmıştır. Kaçak kazılarla tamamen tahıib edilmiş olan mezarların türü açık değildir. Olası­
lıkla büyük çapta basit toprak ve taş örgü mezarlardan oluşmuştu. Daha az sayıda ise oda mezarlar 
vardır. Güneyde iki adet oda mezar belirlenmiştir. Taş örgü olarak inşa edilmiş bu mezarların üzer­
leri iri kapak taşları ile örtülmüştür, 3 x 0.75 -  1.15 m, 2.70 x 1.20 m boyutlarındadırlar. Kale ve me­
zarlıktan topladığımız çanak çömlekler İlk Tunç Çağ, Orta Tunç Çağ, Erken Demir Çağ, Orta Demir 
Çağ ve Geç Demir Çağ’ına aittir.

Esenbel kalesi (M68/6) ovada, aynı isimli köyün kuzey kısmında, Sarısıı sazlığının kuzeydoğusunda­
ki yüksek bir kayalık tepe üzerinde yer alır (Resim 19). Dikdörtgen planlı ve 85 x 25 m boyutların- 
dadır. Kalınlığı 2.00 m. olan duvarlarda ykl. 1.20 x 0.70 m boyutlarında yarı işlenmiş taşlar, içte dol­
gu malzemesi olarak küçük boyutlu işlenmemiş taşlar kullanılmıştır. İç mekanlara ait görülebilen mi­
mari kalıntı yoktur. Toplanan çanak çömlekler İlk Tunç Çağ, Orta Tunç Çağ, Erken Demir Çağ, Or­
ta Demir Çağ ve Geç Demir Çağ’ına tarihlenir.

Büyük Taştepe kalesi (M68/7) ovanın güneyinde, Çaputlu köyünün doğu kısmında, Sarısıı sazlığının 
güneyinde yüksek bir tepe üzerinde yer alır (Resim 20). Kare planlı ve 140 x 125 m boyutlarındadır. 
Kalınlığı 4,50 m olan duvarlarda 0.80 x 0.60 m boyutlarında taşlar, içte dolgu malzemesi olarak kü­
çük boyutlu işlenmemiş taşlar kullanılmıştır (resim 21). Duvarlar ortalama 6.00 x 3.00 m boyutların­
da payandalarla desteklenmiştir. İçte planı açık olmayan mekânlara ait duvar kalıntıları bulunmakta­
dır, olasılıkla dikdörtgen ve kare planlıdırlar. Toplanan çanak çömlekler İlk Tunç Çağ, Orta Tunç Çağ, 
Erken Demir Çağ ve Orta Demir Çağ’a aittir.

Küçük Taştepe kalesi (M68/8) ovanın güneyinde, Çaputlu köyünün içindeki düzlükte, Sarısıı sazlığı­
nın güneyinde alçak bir tepe üzerinde yer alır (Resim 20). Dikdörtgen planlı ve 41 x 17 m boyutla- 
rındadır. Kalınlığı 1.70 m olan duvarlarda ortalama 1.00 x 0.60 m boyutlarında yarı işlenmiş taşlar, iç­
te dolgu malzemesi olarak küçük boyutlu işlenmemiş taşlar kullanılmıştır. İç mekanlara ait görülebi­
len mimari kalıntı yoktur. Çanak çömlekler Orta Demir Çağ’ına tarihlenir.

Dizginkale (N68/1) Siiphan dağının kuzeybatı eteğinde, aynı isimli köyün güneybatısındaki yüksek bir 
kayalık tepe üzerindedir19. Kalenin planı topografyaya göre şekillenmiş ve bazı duvarların dışında ko­
runmamış olduğundan planı tam olarak belirgin değildir. Çok büyük boyutlardaki kalenin çevre duvar­
ları kayalığın açık kısımlarını kapatmak için yapılmıştır. Kalınlığı 3-30 m kalınlığındaki duvarlar işlen­
memiş taşlardan yapılmıştır (Resim 22). İzlenebilen duvar uzunlukları kuzeyde 130 x 80 m, doğu, ba­
tı ve güney yönlerinde parçalar halinde 41 m., 21 m., 23 m. ve 36 m. uzunluklarda izlenebilmiştir. Top­
ladığımız çanak çömlekler Erken Demir Çağ, Orta Demir Çağ ve Geç Demir Çağ’ına aittir.

Karaguni kalesi (M68/9) ovanın batısında, Köseler köyünün 500 m güneyinde yüksek tepe üzerin­
de, Sarısıı sazlığının batısında yer alır. Mimarisi açık olmayan kalede yarı işlenmiş iri taşlar kullanıl­
mıştır. Çanak çömlek bulunmamış olması nedeniyle kesin tarihleme yapmak zordur, ancak mimari 
özellikleri nedeniyle Erken Demir Çağ-Orta Demir Çağ’a ait olduğu söylenebilir. Kaleye kuş uçumu

19 Dizginkale daha önce belirlenmiş olmakla birlikte B. Ö£iin un (Ö ğ ü n  1984b: 67) Van Müze Müdürü’nün Dizginkale’ye 
gittiğini bildinnesi dışında bilgi yoktur.
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2 km mesafedeki Şato Çeşmesi mezarı (M68/10) çok yakın olmamakla birlikte bu kaleye ait olabilir. 
Mezar kalenin kuzey batısında ve Köseler köyünün içindeki alçak bir yamaçta yer alır. Dikdörtgen 
planlı ve 4.00 x 1.70 m boyutlarındadır (Resim 23-24). Taş örgü olarak inşa edilmiş duvarlarında or­
talama 0.70 x 0.50 boyutlarında yarı işlenmiş taşlar kullanılmıştır. Duvarların üzeri 1.80 x 0.80 ile 2.40 
x 0.90 boyutlarında üç adet iri kapak taşı ile örtülmüştür. Mezardan çanak çömlek ele geçiremedik 
ancak mimarisi Erken Demir Çağ özelliği gösterir20.

Horotepe kalesi (M68/11) ovanın batısında, Genç Ali köyünün kuzey kısmında yüksek bir kayalık 
tepe üzerinde, Sarısu sazlığının batısında yer alır (Resim 25). Kare planlı, 58 x 60 m boyutlarındadır.
2,50 m kalınlıkta olan duvarlarda ortalama 1.00 x 0.60 m boyutlarında yarı işlenmiş taşlar, içte dol­
gu malzemesi olarak küçük işlenmemiş taşlar kullanılmıştır. İç mekanlara ait görülebilen mimari ka­
lıntı yoktur. Ele geçirdiğimiz çanak çömlekler Orta Demir Çağ ve Geç Demir Çağ’ına aittir.

Yukarı Kamışlı kalesi (M68/18, Yukarı ve Aşağı Kamışlı) ovanın batısında, aynı isimli köyün batısın­
daki yüksek bir kayalık tepe üzerinde yer alır (Resim 26)21. Dikdörtgen planlı, 146 x 37 m boyutla- 
ıındadır. Kalınlığı 2,50 m olan duvarlarda boyutları ykl. 1.00 x 0.50 ile 1,40 x 0,80 m değişen yarı iş­
lenmiş taşlar, içte dolgu malzemesi olarak küçük işlenmemiş taşlar kullanılmıştır. Güney duvarı üze­
rinde 5.50 x 0.50 m ve 1.00 x 0.50 m boyutlarında destek çıkıntıları yer alır. İç mekanlara ait görü­
lebilen mimari kalıntı yoktur. Mezarlık Yukarı Kamışlı’dan başlayarak Aşağı Kamışlı köyünün içinde, 
güneydoğusunda ve batısına değin devam eder. Batı ve güneydoğu yönünde uzanan kısmı Aşağı Ka­
mışlı köyüne ykl. 1 km mesafede Süphan Dağı lav akıntılarının düzlükle birleştiği noktada yer alan 
alçak uzun tepeler üzerinde yer alır. Mezarların türü belli olmamakla birlikte kaçak kazı çukurların­
dan anlaşılabildiği kadarıyla batıdaki tepenin üzerinde doğu batı doğrultulu genişliği 3.00-1.50 m. 
arasında değişen doğal yarıklar arasında mezarlar bulunmaktadır. Güneydoğudakiler ise kaçak kazı 
çukurlarından anlaşılabildiği kadarıyla taş örgü mezarlardır. Köyün güneyindeki yamaçta ayrıca ka­
çak kazıyla açılmış tek bir oda mezar belirlenmiştir, yakınında bu türde diğer mezarların varlığı ka­
çak kazı çukurlarından anlaşılmaktadır. Oda mezar dikdörtgen planlı, 2.70 x 1.30 m boyutlarındadır, 
mevcut yüksekliği 1.20 m. dir. Taş örgü yapılı mezar duvarlarında ykl. 0.70 x 0.50 m boyutlarında 
yarı işlenmiş taşlar kullanılmıştır. Duvarlar bindirme tekniğinde inşa edilmiştir. Batı mezarlığı’ndan 
toplanan az sayıdaki çanak çömlek Erken Demir Çağ’ına aittir.

Grebudo kalesi (M67/2) ovanın batısında, Doğansu köyünün 1.5 km. kuzeybatısında, Bağdişan çayı 
vadisinde yüksek kayalık bir tepe üzerinde yer alır (Resim 27). Kale köylüler tarafından ağıl amaçlı 
kullanıldığı için yoğun tahribat vardır. Ağılın altında kalan duvarlara göre kare planlı ve 60 x 50 m 
boyutlarındadır. Duvarlarda yarı işlenmiş taşlar, içte dolgu malzemesi olarak işlenmemiş küçük boy 
taşlar kullanılmıştır. Mezarlık kalenin kuzey ve doğu yamaçlarında yer alır. Yoğun kaçak kazı tahri­
batı nedeniyle mezarların türü anlaşılamamıştır. Kale ve mezarlıktan elde edilen çanak çömlekler İlk 
Tunç Çağ, Orta Tunç Çağ, Erken Demir Çağ ve Orta Demir Çağ’a aittir.

Marmus kalesi (M67/3) ovanın batısında, Koçaklar köyünün güneyinde alçak kayalık tepe üzerinde 
yer alır. Üzerindeki Ortaçağ yapısının dışında, Su deposu yapmak için iş makineleriyle kalenin üstü

20 SEVİN 2004; 2005.
21 Aşağı Kamışlı köyündeki bazı mezarlar B. Öğün tarafından belirlenmiş ve Urartu Dönemi’ne taıihlendirilmiştir, Ö ğün 

1978b: 646, 654; 1984a: 60. Buradaki Urartu mezarlarında daha sonra V. Sevin çalışmıştır, S evîn 1986: 331.
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düzleştirilmiş, bu nedenle yoğun olarak tahrip edilmiştir. Anlaşılabildiği kadarıyla kale dikdörtgen 
planlı, 118.00 x 47.00 m boyutlarındadır. Kalınlığı belli olmayan duvarlarda ortalama 1.20 x 0.90 m 
boyutlarında işlenmemiş taşlar kullanılmıştır. İç mekânlara ait görülebilen mimari kalıntı yoktur. Top­
lanan çanak çömlekler İlk Tunç Çağ, Erken Demir Çağ, Orta Demir Çağ ve Geç Demir Çağ’a aittir.

Beroj kalesi (M67/4) ovanın batısında, Koçaklar köyünün batısında yüksek bir kayalık tepe üzerin­
de yer alır. Kaçak kazıyla tahrip edilmiştir. Bazı duvar kalıntıları görülmekle birlikte üzerinde Orta­
çağ yerleşimi ve tahribat nedeniyle erken dönem kalesinin planı anlaşılamamıştır. Bu alandan çanak 
çömlek ele geçiremedik ancak mimarisi Erken Demir Çağ-Oıta Demir Çağ özelliği gösterir.

Kartavin kalesi (L67/1) ovanın kuzeybatı ucunda, Patnos ve Malazgirt ovalarını birbirinden ayıran 
Kaıtavin Dağı’nda oldukça yüksek bir noktada yer alır (Resim 28). Kızkapan köyünün 2 km batısın- 
dadır. Dikdörtgene yakın planlı, kuzey ve güneyde 420.00 m, doğuda 180.00 m boyutlarındadır. Du­
var kalınlığı kuzeyde 3.50 m, güneyde ise 2.50 m dir (Resim 29). Duvarlarda dışta ortalama 1.50-90 
x 0.90 m boyutlarında yarı işlenmiş taşlar içte dolgu malzemesi olarak küçük işlenmemiş taşlar kul­
lanılmıştır. Kuzey ve güney duvarında farklı boyutlarda destek çıkıntıları yer alır. İçte güney sur du­
vara bitişik kare planlı 20.00 x 20.00 m boyutlarında ve duvar kalınlığı 1.50 m olan bir yapı bulun­
maktadır. Yapının doğu duvarı üzerinde 2.80 m açıklığında bir giriş yer alır. Mezarlık kalenin batı ya- 
macındadır. Kaçak kazılarla tahrip edilmiş olan iki mezar oda mezar tülündedir ve taş örgü olarak 
inşa edilmişlerdir. Bunlardan biri dikdörtgen planlı ve 3.20 x 1.60 m boyutlarındadır, iri kapak taşla­
rıyla örtülmüştür. Görülebilen tek kapak taşı 2.90 x 1. 50 m ölçiilerindedir. Diğer mezar dikdörtgen 
planlı ve 2.10 x 1.30 boyutlarındadır. Mevcut yüksekliği 1.00 m. dir. Toplanan çanak çömlekler Or­
ta Demir Çağ-Geç Demir Çağ geçiş evresi özelliği gösterir.

Palaıut kule tipi yapısı (L67/2) ovanın kuzeybatı ucunda, Patnos ve Malazgirt ovalarını birbirinden 
ayıran Kartavin Dağı’nın batı eteğinde, Kızkapan köyünün 150 m kuzeybatısında yüksek bir kayalık 
tepenin güneydoğu yamacında yer alır. Kare planlı ve 13.00 x 11.00 m boyutlarındadır (Resim 30). 
Kalınlığı 2.00 m olan duvarlar yarı işlenmiş taşlarla yapılmıştır. Mezarlık yapının doğu ve gi'ıneyinde- 
dir. Güneyde kaçak kazı nedeniyle göriinebilen bir mezar taş örgüdür. Dikdörtgen planlı, 2.20 x 1.30 
m boyutlarındadır, mevcut yüksekliği 0.80 m. dir. 1.90 x 1.10 m boyutlarında kapak taşı ile örtülmüş­
tür. Doğuda ise 15 adet mezar tespit edilmiştir. Kaçak kazı çukurlarından anlaşılabildiği kadarıyla, 
mezarlar taş örgü mezar türıindendir, iri kapak taşlarıyla örtülmüştür. Bu alandan çanak çömlek ele 
geçiremedik ancak mimarisi Orta Demir Çağ özelliği gösterir. Ancak bu dönemde kule tipi yapıların 
çok yaygın olmaması ve yakınındaki Kızkapan ve Zinciıkale yapıları nedeniyle Palaıut yapısını Or­
ta Demir Çağ’ın sonları ve Geç Demir Çağı’na geçiş evresine tarilıleyebiliıiz.

Zinciıkale kule tipi yapıları (L67/3) ovanın kuzeybatı ucunda, Patnos ve Malazgirt ovalarını birbirin­
den ayıran Kartavin Dağfnın en yüksek noktasındaki bir kayalık üzerinde yer alır. Kızkapan köyü­
nün 4,5 km batısındadır. Çok açık izlenmemekle birlikte dikdörtgen planlı ve 18.00 x 9-00 m boyut­
larında olduğu belirgindir (Resim 31). Yalnızca güney yönde 7.00 ııı lik bir kısmı izlenebilmektedir, 
bu duvarın kalınlığı 2.00 ııı dir ve işlenmemiş taşlarla yapılmıştır. Diğer kul etipi yapı bunun 200 m 
güneybatısında ve yüksek bir tepe üzerinde yer alır. Aynı şekilde dağınık haldeki taş yığınları nede­
niyle plan elde edilememekle birlikte, kare planlı ve 8.00 x 8.00 m ölçülerinde olduğu anlaşılmakta­
dır. Duvarlar işlenmemiş taşlarla yapılmıştır. Her iki yapıda da çanak çömlek bulamadık. Mimari ve 
konum olarak Orta Demir Çağ-Geç Demir Çağ geçiş evresi özelliği gösterir.
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Sonuç olarak Van Gölü Havzası’nda -Muş, Bitlis, Ağrı ve Van illeri- sürdürdüğümüz yüzey araştırma­
sı sınırları içinde çalıştığımız Patnos Ovası İlk Tunç Çağı’ndan Geç Demir Çağ’ına değin uzanan bir 
süreç içinde zengin buluntularıyla dikkat çekicidir. Ova aynı zamanda merkezi bölge hariç Urartu 
için oldukça önemli görünmektedir. Nehir vadilerindeki az sayıdaki höyüğün dışında hemen tüm 
merkezler ovada ya da ovayı çevreleyen dağ eteklerindeki kayalık tepeler üzerindeki çok tabakalı 
kalelerdir. Tek evreli merkezlerin sayısı azdır.

Patnos Ovası’ndaki höyükler, Dorukdibi, Giıiktepe22, Bağdişan, Zali ve Şemsetepe’dir. Bunlardan 
topladığımız çanak çömlek malzeme daha çok Orta Demir Çağı’na aittir, Erken ya da Geç Demir Ça- 
ğı’na ilişkin malzeme son derece sınırlıdır.

Araştırmamızda en sık rastladığımız yerleşim türü kalelerdir, hemen hepsinin eteğinde mezarlıklar 
yer alır. Kaleler kısmen İlk Tunç Çağ’ından başlayarak Geç Demir Çağı’na değin İskan edilmişlerdir, 
bir diğer grup Erken ve Orta Demir Çağ malzemesini birlikte bulduklarımızdır. Tunç Çağı’ndan baş­
layarak malzemeye sahip olanlar: Hazinetepe, Gavuıkale, Konakbey, Gönlüaçık, Esenbel, Büyiik 
Taştepe, Grebudo ve Marmus’dur. Erken ve Orta Demir Çağı’na ait olanlar ise Dorukdibi, Yukarı 
Göçmez, Akçaören, Dedeli, Karaguni, Dizginkale, Kamışlı ve Beroj’dur, bu merkezlerin bazılarında 
az sayıda olsa da Geç Demir Çağ çanak çömleği de vardır. Tek tabakalı, Orta Demir Çağ’ında iskan 
edilmiş kaleler: Aznavurtepe, Kancıklı, Liç, Küçük Taştepe ve Horotepe’dir. Bunların içinde klasik 
Urartu Krallığı mimarisi ve buluntularına sahip olanlar Aznavurtepe ve Kancıklı kaleleri ile Giıikte- 
pe’deki Urartu yapısıdır, Liç’de ise mimari için kesin tanım zorsa da ele geçirdiğimiz çanak çömleğin 
tümü Urartu özelliği taşır ve Öğün burada Urartu mezarları kazmıştır. Bunların dışında, Erken Demir 
Çağı’ndan başlayarak iskan edilmiş olmakla birlikte Dedeli’de bir Urartu yerleşimi olduğu burada da­
ha önce yapılan kazı ve araştırmalardan anlaşılmaktadır. Bağdişan höyüğü de boyutları, topladığımız 
çanak çömlekler ve görülebilen mimari kalıntıları nedeniyle önemli bir Urartu merkez olmalıdır. Yer­
leşimin Aznavuıtepe’nin ykl. 2 km güneybatısında Giriktepe’nin ise ykl. 2 km batısındaki konumu 
göz önüne alındığında bir Urartu Aşağı kenti olduğu düşünülebilir. Kalelerin içinde sonuncu grup 
ise Orta Demir Çağ’dan Geç Demir Çağ’a geçiş dönemine ait olabilecek, Post-Uraıtu olarak tanımla- 
yabileceklerimizdir, bunlar Kuli ve Kartavin kaleleri ile Palarut ve Zincirkale kule tipi yapılarıdır.

Kaleler yarı işlenmiş taşlardan yapılmış savunma duvarlarıyla çevrilidir. Düzenli bir plan anlayışıyla 
karşılaşılmamıştır, genellikle arazinin yapısına göre şekillenmişlerdir. Tunç Çağı’ndan başlayarak De­
mir Çağı’nın sonuna süreklilik gösteren malzemenin kalelerde bulunması bölgenin yerleşim sistemi 
açısından önemlidir23. Bu merkezlerde en azından Tunç Çağı için kayalık tepeler üzerindeki kale ya 
da kale tipi yerleşimlerin varlığından söz edilebilir. Ancak incelediğimiz kalelerin görünen mimarisi 
Erken ve Orta Demir Çağ özelliği gösterir. Yukarıda sözünü ettiğimiz gibi, bu kalelerde Erken ve Or­
ta Demir Çağ malzemesinin birlikte bulunmuş olması hangi tarihte inşa edildiklerinin belirlenmesini 
zorlaştırır. Bölgede Urartu Krallığı tarafından yeni inşa edilen kaleler dışında mimaride genellikle ye­
rel özellikler devam etmiş görünür.

_____________________________________________________________________  PATNOS OVASI DEMİR ÇAĞ YERLEŞİMLERİ

22 Giıiktepe tarafımızdan incelenmiştir. Ancak höyüğün üzerindeki Urartu Sarayında kazı yapılmış olduğu için burada yal­
nızca ismen yer almıştır. Höyükteki çalışmalarımız için bkz. Ö zfirat 2006; 2008.

23 Van Gölü Havzası’nda bulunan tek evreli İlk Tunç Çağ kaleleri ve Demir Çağ’ına değin süreklilik gösterenler için bkz. 
T arhan ve S evin 1976-1977a : 287-295; Sevİn 2004; 2005; Ö zfirat 2006; 2007a; 2007b; 2008; Baskıda a; Baskıda b.
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Kalelerin eteğindeki mezarlıklar dışında yakınında herhangi bir yerleşim izine rastlamadığımız Yezi­
di Çeşmesi, Diizceli24 ve Duloz’dur. Her üçünden de Orta Demir Çağı’na ait çanak çömlek ele ge­
çirdik.

Patnos Ovasında Erken ve Orta Demir Çağı’nda yerleşim sayısı daha erken ve daha geç dönemlere 
kıyasla son derece yoğundur. Özellikle Orta Demir Çağı’na ilişkin bulgular incelediğimiz tüm mer­
kezlerde bulunmuştur ve hemen hemen her türlü arazi Orta Demir Çağında iskan edilmiştir. Bu 
durum aynı kültür bölgesi içinde yer alan Doğu Anadolu yüksek yaylası, Güney Kafkasya ve Kuzey­
batı İran merkezleriyle benzerlik gösterir. Orta Demir Çağı’ndaki düzenli planlama ve kontrolü gös­
teren yerleşim sistemi Urartu Krallığı’nın merkezi otoritesini gösterir. Orta Demir Çağı’ndan Geç 
Demir Çağ’ına geçiş dönemine tarihlediğimiz kale ya da kule tipi yapıların ortak özellikleri, ulaşıl­
ması son derece zor çok yüksek noktalarda yer almaları, çanak çömlek ve mimarilerinin her iki 
dönemin özelliklerini taşımalarıdır25.
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